Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Exercitatio de ludis sub felicissimis divini numinis
auspiciis**

Schaller, Jacob

Argentorati, 1657

Qvod devs benevertat. Dissertatio de ludis

[urn:nbn:de:bsz:31-131205](#)

acivitatis,
Institutio
XIII viro,
Patrono.
XV viris

IANNO
Prof. Publ.
vici virili
perintend
celsus ad
lmo. Pafon
et colendo
Princip.
archionia
Pharma
in Bay
RO, Pa
is,
i pips
h. Rep.

BLB

QVOD DEVS BENE VERTAT.

DISSERTATIO

DE LUDIS.

Cum nemo non sit, cui pateat, ludos esse dictos à Lydis, qui mutatis sedibus in Etruria considerant, Tertul: atque Dionysio Hal. lib. 2. testibus, eorum origini magna curâ vestigandæ multum immorari, opera precium esse non censemus: saltem de significatu, qui rebus exprimendis in di- Tertul:
Dionys.
Hal.versa distrahitur, paucula adjicenda arbitramur; Est enim, ubi vox ludus ad illas res, que haud sānē joco, sed summa fidelitate, ac in- tagorū.dustria sunt administrandæ, adhibetur. Notat enim interdum Scholam. Quo Iustinus spectat, cum lib. 21. c. 5. v. 8. commemorat just. lib. 21Siculorum tyrannum Dionysium novissimè ludimagistrum pro- c. 5. v. 8.cessum pueros in trivio docuisse. In eundem fermē modum, re- Flor. 1. c. 12rum Romanarum gravissimus historicus Florus idem vocabulum usurpat, dicens lib. 1. c. 12. ludimagistrum cum pueris esse vinclum. Hinc dicitur ludum aperire i. e., Scholam instituere, item ludo præfici, præsse ludo, ludum gubernare. Poëtis tāpē notat Cantilenam, ut

— si quid vacui sub umbrā
Lusimus tecum. i.e. cecinimus.

Horat. 1. od.

Quo significatu quoque Virgil. Maro in Eclog. Melib. accipit. 32.
Post habui tamen illorum mea seria ludo.

*Virgil. in
Eclog. Meli-
bus.*

Quod Frid. Taubmannus, in commentario super Virgilium scri-
pto, pro cantilena interpretatur. Imò ludus interdum idem est,
quod jocus, sic reperitur apud Q. Curt. 8. c. 6. At cum hujusmodi re- Q. Curt. 6.
bus significandis vocabulum ludus propriè nullus destinaverit, in
hoc acquiescere minimè conveniet: improbia enim est ea signi-
ficatio, ad quam, ob aliquam rerum affinitatem signa traducuntur,
ait Fonseca, l. 1. inst. Dialect. c. 9. Ergo est, quod animū attendamus Fons. Dia-
lect. c. 9.
ad illam significationem requirendam, quam vox ex instituto ac-
ceptam habet: atque nos hanc potissimum esse persuasi sumus, quā
notatur actio cum voluptate quadam conjuncta: Est autem obser-
vari dignum, quod sit, ubi ludus ad qualem cunque jucunditatem
adhibetur, quā non tantum oculos, & aures spectantium per-

A mulcet,

mulcet, vires membrorum gravibus, & continuis laboribus con-
fectas fractasque relaxat, atque reficit, torporem sensibus incus-
sum discutit, sed etiam quā animus viribus intactis, & incorruptis
motus intrinsecē subortos implere conatur: Pueri enim haud
complures annos nati cupiditate trahuntur ad indulgendum illis
rebus, quibus sensuum facultates aliqua delectatione suffundi pos-
sunt. Interdum ludi significatus non tam latē patet, sed in arctius
coit, & compellitur, cum actiones in loco, qui in celebritate ver-
Curt. 3. 4. fatur, editas notat: Sic invenire licet apud Curt. lib. 3. c. 4 Alex. M.
ex infirmitate non minus animi, quam corporis vigorem recupe-
raverat, quum ludos celebravit: A quo significatu non abhorret
spectaculum ludicum, quā voce idem author elegantiā latini ser-
monis in paucis super omnes eminens, eodem capite utitur. Sed
cum non dubitem, quin complures separatis locis orbe terrarum
sint habitaturi, quorum animus hac opinione perstrictus tenea-
tur, ludos esse omnino rejiciendos, damnandosque, quod ipsis non
nunquam adhāreat aliquis eventus partim humilis, partim infamis,
atque ab honestate remotus: ubi non tantum oculos pariter,
& animos offendendī materia subministretur; sed & insuper in
cordibus excitentur motus, quibus spectatores sāpē à studio virtutum
deducti in sordidissimum vitæ genus devolvantur: Hoc dice-
Serib. re volui, ludi significatum, ut pluribus pro comperto est, tam latē
patere, ut adeo sub se complectatur omnem actionem atque tra-
ditionem voluptati accerfendæ accommodatam, nullo discrimi-
ne objecto, utrum sit in vito ponenda, nec ne? utrum rectæ ratio-
nis usum interpellet, an virtutem imitetur: Quo significatu vul-
gus, & quorum mores usu, & cultu non multum sunt dissimiles
accipiunt. Inulta enim ingenia plerunque in suis actionibus ru-
unt, & impetu feruntur, & intellectum tenebris obfuscantibus ad
interiora cognitione penetrare nequeunt: Hinc precium rebus
imponunt ab estimatione, quam species rerum objectarum ex-
trinsecē representat: Quis autem oro, quesoque, in fastidiendis &
rebus probandis vulgi sententiam sequi gestat, quem haud latet,
hoc modo in labyrinthum erroribus inextricabilibus refertum
deduci: certè si quispiam esset, qui vitam vulgatam colentem per-
cundaretur, quod nam in comparatione bonorum oculis subje-
ctorum summum esse statueret: Is sanè responderet voluptatem
gustu,

gusto, & tactu perceptam: an ideo talis voluptas est revera sum-
mum bonum? Quando ergo ignavia & in rebus suscipiendis in-
consideratio negligentia tantum odium & contemptum apud
plerosque ludo contraxit, cur eo funditus ludi usum extingui vel-
lemus, eur omnino ludicra spectacula maximâ ex parte ad vitas at-
tritas, & improbis laboribus fractas, reficiendas pertinentia sub-
moveri pateremur: Si sterilia omnino essent, nec quicquam utili-
tatis, ac jucunditatis in genus humanum conferrent, esset, cur ad
horum sententiam accederemus. Denique ludus restringitur, at-
que redigitur ad significatum inter duo vitia positum, quæ ab u-
troque latere infesta impendent, quorum hoc in excessu, illud in
defectu cristas erigit, atque patratur, in alterutrum qui prolabi-
tur, ille violatae virtutis, quantumvis rationibus sucati se excusare
conetur, infamiam evitare nequit: ut enim hos, qui nimis sunt ef-
fusi ad ludicas artes, acrius increpandos esse censemus, quod mo-
tus in mente subortos sub imperio rationis retinere detrectant,
sed appetitus defrenatos longius evagari patiuntur, cum tamen
ipse Deus, & natura mortales illis præstantissimis dotibus præ be-
ftiis induitos honestaverit, à quibus omne honestum decorumque
trahitur, & ex quibus ratio officii inveniendi exquiritur, ut conse-
quentia cernerent, principia, & rerum causas viderent, earumque
progressus, & quasi antecessiones non ignorent, quid sit, quod de-
ceat in factis, dictisque modus, quid sit ordo, observarent, similitu-
dines compararent, rebusque præsentibus adjungerent, atque an-
negerent, futuras, totius vitæ cursum viderent, ad eam degendam
præpararent res necessarias. Tull. in off. 1. Ita nec illis in laudem
atque honorem cedere putamus, qui insanâ temeritate ducti in
hanc vecordem sententiam incurront, ludos mereri, qui plane ab-
rogentur, quos, cum nullas adhuc firmo fundamento innixas ra-
tiones in medium protulerint, non immerito relinquimus: No-
stra enim destinata qualiacunque sunt, quæ secretâ aestimatione
meditamur, vacare debent temeritate, & negligentia, nec vero ulla
actio subeunda, cuius non possis causam probabilem reddere. Pa-
ter Romanae eloquentiæ, off. lib. 1. Ludi enim æque, ac quævis aliæ
actiones externæ sub potestatem rationis redigi, adque honesta-
tem componi possunt. Constat autem virtutem ad mores perti-
nentem in hoc præcipue positam esse, ut ea, quæ sunt hominis ab
usu

Tull. 1. off.

Ciceroff. 1.

Thom. 2.2. usū rationis disponantur, ordinentur, reganturque, ut Thomas Aquae 168. n. 1 quinas loquitur, in 2.2. q. 168. art. 1. jam si ludicra spectacula ab ad-

versariis in utroque latere incessentibus distincta, idem jure sibi vindicare possunt, quod nulla actioni nisi justis debetur, sequitur, quod ipsorum quoque quædam sint in laude maxima, & propterea honesta, liberalia atque decora. At objiciat aliquis id, quod in

Chrysostomi homil. 6. in Math. tom. 2. exaratum extat, qui ad cognoscendam hominum vulgatam consuetudinem animum intendens, spectabat multos voluptate immersos, vitiisque sic obrutos esse, quos à perditâ luxuriâ ægrè insignis industria ad frugem revocare possit: Hinc in hæc verba prorumpebat: non dat Deus ludere, sed diabolus: jam quisque homo non insanus, qui recta ratione regitur, cuius negotiis obeundis honestas ceu illustris fax prælucet, virtute tanquam utilissimo instrumento adjutus, ad Deum aliquo modo enititur, & assurgit ut Horn. lib. 2. ph. Moral. c. 7. ral 7. §. 10.

Horn. 2 Mo
ral 7. §. 10. At si ipsa virtus hominis animum vitiis exoneratum aliquo modo ad Deum allevat, quomodo poterit esse occupata circa illud, nempe ludos, quorum diabolus auctor est. Hoc quidem tanti roboris argumentum non est, quod ad illam ludorum jucunditatem, quæ ut nihil jucundius, ita animæ viribus relaxandis nihil aptius, penitus abolendam applicare possit: legat, & evolvat, cui volupe est, Chrysostomum citatum, verba singula intento animo verbet, pensetque interiori estimatione, apparebit, lusus saltem dissolutos, & sine ratione compositos intelligi, quod & inde colligere est, quod statim hæc verba subjicit, ad cendum, ne quis falsa opinione corripiatur, se statuisse ludorum temperiem esse vetandam, dicens: audi, quod aliquando ludentes passi sint: sedit populus manducare, & bibere, & surrexit ludere. Ad hæc Patres ecclesiæ rigidiore judicio de rebus frequenter judicabant, quas saltem vetitus abusus turpes, injustasque ostendebat, quod præter ludos, etiam de aliis non obscurum est. Nos itaque illius dicti salaberrimi non immemores, quod Nasonis Metamorph. expressum traditur; in medio tutissimus ibis, pro viribus non adeò culti ingenii tractationem ludorum instituere placuit, quorum descriptionem illi saltem ludi ineant, quos virtus honestat, recta ratio regit: verum tamen cum res contraria pugna, sibi invicem obluctantes magis explendescant, lumenque clarus pra-

*Ovidius
Metamor.
fab. 1' lib. 2.*

5.

us præbeant, ubi iuxta se ponantur, non exclusa esse volumus illæ
vitia, quorum illi se reos faciunt, qui partim in excessu, partim in
defectu peccant. Si qui essent, qui definitionem, quam proponemus, non minus ad unco naso suspendere, quam omnibus viri-
bus oppugnare sustineant, illis dicturi fuissimus, nos tanto rigore
tamque strictis verbis lusus haud definire, sed cum compluribus
ludorum usus sit absconditus, stimulante cupiditate stimula-
tos saltem aliquo modo adumbrare voluisse. Primo quidem quid
ludi sint, quorum delectationem omnes tantopere expetunt. Lu-
dere enim doctiores sumus. Horat. od. 24. lib. 3. At sanè paucos
admodum deprehenderis, quibus ratio, & finis ludorum sit explo-
ratus, deinde quænam illa sit materia, quam ludis, qui honestas ju-
cunditates afferunt, edendis adhibendam esse credamus; non e-
nim ex quovis sit quodlibet, ita nec quævis res ludis apta erit: post
modum quales & quomodo comparati esse debent, quænam sint
illorum propria insignia, quibus inter se distinguuntur, & digno-
scuntur. Denique cui rei inserviant.

Cum jam quæ necessaria dictu erant, persecuti simus, jam ad
nostrum propositum veniemus, & priusquam quicquam dicetur,
aliquam ludorum descriptionem præmittemus.

Ludus est actio humana, in qua quæritur animæ quies, quæ
consistit in delectatione aliqua animali, Thomas 2. 2. q. 168. a. 3.
Cum ludi significatū sibi vindicent deductum à verbis, quæ actio-
nem notant minimè dubitaverim, quin & ludi quandam actionem
sint significaturi: Quotus quisque enim est, qui ignoret, activa
verba rebus in exprimendis nihil aliud quicquam nisi actiones no-
tare, cum pertineant ad illas potentias potissimum, quarum appel-
latio trahitur ex agendo. Non ergo fieri potest, quin hujusmodi
significatibus indè deductis, verborum quoque formalis significa-
tio cedat; Quid ergo obstet, quominus ludis ex jure tribuatūt a-
ctio. Est autem animadverti non inutile quam multiplicibus &
variis rebus hæc vox applicetur, quamque latissimè ejus significa-
tio extendatur. Est enim, ubi omne illud comprehédat, quo aliqua
potentia in agendo adjuvari videtur: Et hoc modo velle & intel-
ligere in Deo plerumque dicuntur actiones; quia potentiam intelle-
ctionis & voluntatis (si ita barbarè loqui liceat) noster intellectus
ad lucem sàpè caligans percipit per hæc in actum deduci. Deindè

A 3

Horat 3.
od. 24.

Tom. 22. q.
168. arr. 3.
Definitio

VOX

ut Thomas A.
spectacula ab ad-
idem jure fit
teur, sequitur,
a & proprie-
tatis id, quod in
xat, qui ad co-
a animatum is-
isque sic obdi-
stra ad frugen-
non dat. Den-
is, qui recte-
eu illiusfru-
dijtus, ad D-
b. Moral. c.
tarum alio-
cepta am-
Hoc quiden-
ludorum ja-
us relati-
: lego &
singulairi-
apparebit,
gi, quod
d'caven-
ludorum
udentes
ludere.
inter judi-
endebat,
os itaque
ais Mea-
to virtibus
re plac-
virtus ho-
ria puga-
que cas-
us per-

vox actionis notat quemvis cuiusvis cause influxum, quo aliquid
 producitur; & hoc modo dicimus omnem causam agere. Denique
 actio distinguitur in intrinsecam, & extrinsecā hoc loco hanc in-
 telligi volumus: non vero illā. Cæteras significationes cui cordi est,
 Scheibl. 2. videat apud Scheibl. 2. Metaph. 10. §. 5. Castanæum sub lit. A. At cum
 Metaph. 10. animæ facultatibus, ex quibus omnis actio rerum administranda-
 rum manat, natura maximum discrimen objecerit, ipsas actiones
 quoq; inde profectas, distinctas esse nemo inficias ibit. Alia enim
 Philos. 1. facultas est, qua tantum vivimus, quæ ut ipsa rationis usu neq; ad-
 juvatur, neque regitur, ita nec quicquam rationis ab alia superiori
 accipit. Atque hæc animæ pars non potest non sua munia exequi.
 benè dispolitis organis, quæ tali functioni sunt destinata: hinc A-
 ristot. lib. 1. M. similis, inquit, esse videtur, hæc animæ pars igni,
 in hunc enim si quid projeceris, consumit ille: quod autem
 non injecceris non habet impetum ad accipiendum. Ita etiam hæc
 animæ pars se habet, si ingesseris nutrimentum, nutrit, quod si ali-
 mentum non ingesseris, non habet propensionem adnutriendum.
 Aliam animæ partem & naturæ conditor, & conservator attribuit,
 quæ sensuum propria, cuius beneficio duntaxat sentimus, & hæc
 partim rationis compos, partim expers: ratione quidem destituta,
 quia nihil intelligit, imò frequenter rationis imperium detrectat:
 compos autem, quia appetitus ejus rationis nutui parere potest, &
 parere natus est. Aristot. 1. Eth. ad Nicomach. c. 13. Prioris facultatis
 actiones omnino damnamus: Postiores autem saltem secundum
 quid admittimus. Denique quandam animæ partem ex sua na-
 turæ rationis splendor illuminat, imò hæc est ipsa ratio: hæc enim
 non tantum arcana naturæ, causasq; rerum, quæ involutæ latentes
 investigat, perscrutaturq;, sed, & insuper quasi fax ardente fulgore
 collucens istis laboribus prælucet, quos vir prudens diligenter ob-
 ire fideliterque administrare cupit: atque hujus actiones præci-
 cipue intellexerimus. Quamvis feræ bestiæ, quārum ignota for-
 ma omnium oculos in se cōvertit, locis publicis expositæ, actio-
 nes externâ specie humanas imitari videantur, utpote ad quas vi-
 dendas complures cupiditate inflammati rapiuntur, & aures, &
 oculi pariter spectantium voluptate excipiuntur, animus relaxa-
 tur: Verum tamen has in numero ludorum ponendas esse mini-
 mè crediderimus; Dantur quidem bestiæ, quas ubi captas & in-
 clusas

clusas longior dies mitigavit, ad multiplicia corporis exercitia homines admovent, quæstum inde redacturi, modo saltare, modo bombardam explodere docent, sed cum hujusmodi actiones non tam à brutis, quam ab informatoribus dependent, ludi propriæ dici nequeunt. Hominem igitur quem natura ingentibus *Causa efficiens homo* animi bonis instruxit, ut res, quas cum laude expediturus est, virtute estimet, ludorum auctorem esse censemus. Ceterum lusuum materia quia maximè diversa est, ludi quoq; inter se distinguntur, ut adeo horum alios summis laudibus celebrare non dubitamus: Sunt enim quidam sacri, quos, cum ex scriptura sacra sunt *materialis causa, que sacra, arg, multiplex* compositi, primos non immerito ponimus, cum propter materiæ nobilitatem, atq; dignitatem, tum quia ex his non mediocris utilitas percipitur: Quotus quisq; enim est, qui ignoret, ludos idem *Ludi alii profani* fermè esse, quod pictura: ut enim pictor exquisita arte jam virtutes *sacrae, aliæ profani* discolori cultu adornatas, jām vitia squalore & æternis fodiibus squalida sub specie personarum adumbrat, saltem ut homines vel ad studium virtutum stimulentur, vel ut à vitiis detorquentur: ita sanè ludi præcipue tamen illi, quibus sacer codex materialis præbuit, hominibus, qui dissolutam vitam spectantur, stimulum virtua emendandi addunt, qui verò jam ante ad benè beatèque vivendum instinguebantur, hos cupiditas incessit in virtute perseverandi, quin solatia damnorum, adhortamenta calamitatis fortiter perferendæ afferunt, quos enīm infractos atque abjectos miserabilis fortuna reddidit, ad spem & fiduciam eriguntur, cum oculis speciem rerum anteastrarum in primis ex Bibliis representatam habeant; Homines enim plus oculis, quam auribus credunt, Senec. Epist. 6. & Plautus pluris est testis oculatus unus, quam de- *Senec Epist 6. Plautus profani du plices* cem aurit. Alii sunt profani, quos separatis temporibus, diversis que personis exhibitos in duplice quoque differentia esse, est quod statuamus: horum enim sunt quidam, quos illi, qui vel sunt Christiani, vel saltem titulum gerunt, agunt, oculis spectantium subjecti statum rerum pristinarum, quæ profanis historiis sunt exposita: Alios vero Ethnici superstitione tacti in honorem Deorum, quos summa religione colebant, instituerunt: Atque horum præcipue quatuor genera olim Græcos solemnibus ritibus celebrasse cum ex historiis, tum fabulosis poetarum carminibus patet: Fuerunt certamina olympica, ludi pythici, Nemea, & Isthmica: Hinc Archias poeta suis carminibus canit. *Archias poetæ*

Quatuor
ludi solen-
nes Greco-
rum.

Ludus o-
lymp.

Istacius.

Pindarus
in Olymp.

Alexander
ab Alex.

Aristophanae
in Plut.

Plutarch.
c.6.de fort.
Alex. i. 13.
Capop.36

Tετραπολιστικῶν ἡγέτες διενέλασθα τετραπολιστικοῖσι.
Οἱ δύο μὲν θυμόν, οἱ δύο δὲ πανάγοι.

At cum ipsi authores, quorum summa industria & cura hae in re notanda ponebatur, incerti sint, atque varient, unde quatuor jam relati lusus primò suam originem traxerint, nos certi quid affirmare vix sustinemus, complures tamen id adsentunt, Olympicos ludos Herculem Idaum in Pelopis honorem, anno mundi quadringentesimo super quatuor millia primum instituisse. Sunt qui & alios conditores statuant & Pelopi primum celebratos fuisse negent vide istacium: maximè contendentes Herculem Alcmenā filium condidisse in cultum Iovis, à quorum sententia Pindarus in Olympicis in Epinicio Theronis Agrigenti non abhorrere videtur.

Ολυμπίαδα δ' εἴσα-
σεν οὐρανούς
ἀκρότητα πολέμου

Nam Pisæ sanè Iovis Olympiadem statuit Hercules præludia belli. Cæterum fama diffunditur hæc ludicra spectacula suam appellationem acceptam habere ab Olympii Iovis delubro, quod in Achaia summa superstitione colebatur. Alexand. ab Alexandro. Græci tradito more hos ludos pugnis, palestra, luctis & cursu demum agere consueverant, posteaquam spatum quinti anni erat exactum, quod tempus Olympiadem dicebant: Hinc Aristophanes in Plut. Οὐρανὸς δὴ παναθηναϊτετέτητον φανερών σεδιδάξω
εἰ γὰρ ἐπλέτοι, πᾶς ποιῶν διντὸς τὸν ὀλυμπιακὸν ἀγῶνα
ίνα τὸς ἐλλήνων διατάξαι δῆ δῆλος πάντων ξυναγέμει.

Iupiter sanè pauper est, quod te palam profecto docebo, nam, si dives sit, quo paecto facientis certamina Olympi illuc, quo Græcos omnes quinto quoque anno coegit. Inibant autem ejusmodi certamina non illi tantum, quibus humile genus inter alios contemptum contraxit, vel qui mediocri sorte florebant, sed etiam illi, quos vel indulgens fortuna, vel illustris nobilitas stirpis longè super alios allevatos ad cœlum sustulit. Certè Alex: Magnum, cum puer levitate corporis, & pedum celeritate præstaret, pater Mace- donum rex Philippus adhortabatur, ut in Olympicis stadium de- curreret. Plutarch. c.6.de fort. Alex. i. 13. & apoph. c.36. Sed quo- rum egregia industria, atque virtus splendore, atque dignitate su- per

per omnes emicuit, eoque victores olympiae citarentur honoris
coronam virgulis oleaginis factam, interdu auream, æneamq; præ-
mium ferebant. Corn. Nep. 7. c. 6. v. 3. statuæ nonnunquam, ac ima-
gines ipfis publicè in foro constituebantur, Alex. ab Alexand. Por-
tò summo honore, qui haberipotterat, colebantur, Xenophonte
Colophonio teste. Hinc Horatius Satyrici carminis elegantia a-
bundatissimus lib. 1. ed. 1.